
1Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI

Edição 789 - 01 de Fevereiro de 2019 - XI

LEI Nº 2.408 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MU-
NICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, faz saber que a Câmara APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:

Título I

DAS DISPOSIÇÕESGERAIS

Art. 1º - Esta Lei estima Receita e fixa Despesa do Município de Cachoeiras 
de Macacu no valor de R$ 259.022.212,22, (duzentos e cinquenta e nove milhões, 
vinte e dois mil, duzentos e doze reais e vinte e dois centavos), para o exercício 
financeiro de 2019, nos termos do § 5º, artigo 165 da Constituição Federal, com-
preendendo:

I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta;

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos da Administração Direta e Indireta a ele vinculado.

Título II

DA ESTIMATIVA DE RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Capitulo I

Da Receita Total

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes, estimada nos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade Social no valor de R$ 259.022.212,22, (duzentos 
e cinquenta e nove milhões, vinte e dois mil, duzentos e doze reais e vinte e dois 
centavos), conforme o seguinte desdobramento:

I – Orçamento Fiscal, em R$ 250.444.603,93 (duzentos e cinquenta milhões, 
quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e três reais e noventa e três cen-
tavos);

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.577.608,29 (oito milhões, quin-
hentos e setenta e sete mil, seiscentos e oito reais e vinte e nove centavos).

Art. 3º - As Receitas estão estimadas por Categoria Econômica, segundo a 
origem dos recursos, conforme o disposto no Resumo Geral da Receita.

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, 
de acordo com o desdobramento na formada legislação em vigor.

Capítulo II

Da Despesa Total

Art. 5º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, 
é fixada em R$ 259.022.212,22, (duzentos e cinquenta e nove milhões, vinte e dois 
mil, duzentos e doze reais e vinte e dois centavos), classificadas nos grupos de des-
pesa, em conformidade com as Portarias Interministeriais vigentes.

Art. 6º - As Despesas estão fixadas por Categoria Econômica, conforme o dis-
posto no Resumo Geral da Despesa.

Art. 7º - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em 
fase de execução, em conformidade com a legislação vigente.

Capítulo III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

Art. 8º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucio-
nais e nos termos da Lei nº 4.320/64, autorizado a abrir Créditos Adicionais até o 
valor correspondente a 02% (dois por cento) do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, com a finalidade de incorporar valores às dotações que se tornarem insufi-
cientes ou que excedam as previsões constantes desta Lei.

§ 1º - A abertura dos Créditos Adicionais Suplementares será feita por meio 
de transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de 
programação para outra ou de uma Unidade Orçamentária para outra, criando, se 
necessário, elementos de despesa e fontes de recursos, mediante a utilização de 
recursos provenientes de:

I – Anulação parcial ou total de dotações;

II – Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 
anterior, efetivamente apurados em balanço;

III – Excesso de arrecadação;

IV – Convênios firmados.

§ 2º – Incluem-se na base de cálculo do limite a que se refere o caput deste 
artigo, os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e às despesas 
financiadas com operações de créditos contratadas.

§ 3º - Tal limite não abrangerá a abertura de créditos adicionais que tenham 
como fonte de financiamento o Superávit Financeiro, apurado no Balanço Patrimo-
nial no final do exercício de 2018, bem como as despesas de pessoal.

Art. 9º - O Superávit Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial no final do 
exercício de 2018, será utilizado preferencialmente para suprir as dotações dos 
programas iniciados no exercício de 2018.

Título III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Capítulo Único

Art. 10° - Fica fixado no mínimo em 0,5% (cinquenta centésimo por cento) da 
receita corrente líquida, o valor da reserva contingência, conforme previsto na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019.

Art. 11 - Durante o exercício de 2019 o Poder Executivo poderá realizar oper-
ações de crédito, desde que autorizado por Lei Específica e atendido o limite estabe-
lecido no inciso III do artigo 167 da Constituição Federal.

Art. 12 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 
operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos.

Art. 13 - Poderão ser realizadas alterações na estrutura do Poder Executivo, 
com vistas a conferir maior agilidade à máquina administrativa, desde que sem 
aumento da despesa prevista nesta Lei para o Órgão no qual ocorra mudança.

Art. 14 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros 
para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva real-
ização das receitas para garantir as metas de resultado primário, conforme a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias.

Art. 15 – Ficam aprovados os anexos, que seguem em apartado.

Art. 16 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRAS DE MACACU, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI2



3Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI4



5Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI6



7Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI8



9Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI10



11Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI12



13Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI14



15Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI16



17Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI18



19Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI20



21Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI22



23Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI24



25Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI26



27Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI

LEI Nº 2.406 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL
PARA O PERÍODO 2018/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que a Câmara APROVOU 
e eu SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1º - Esta Lei institui a revisão da Lei nº 2.347/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, 
em cumprimento ao disposto no parágrafo 1º do art. 165 da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas 
com seus respectivos objetivos e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas decorrentes 
e nas despesas de duração continuada.

§ 1º Integram esta Lei os anexos abaixo discriminados:

I – Anexo I - Programas de Governo e Ações Orçamentárias; e

I – Anexo II – Cenário da Receita.

§ 2º Os valores financeiros, metas físicas e períodos de execução estabelecidos para as ações orçamentárias são estimati-
vos, não se constituindo em limites de programação das despesas expressas nas leis orçamentárias e seus créditos adicionais.

Art. 2º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a inclusão de novos programas serão 
propostas pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei Específico.

Art. 3º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderá ocorrer por meio da Lei 
Orçamentária Anual ou seus Créditos Adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes.

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas 
das ações orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na Lei Orça-
mentária Anual.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir produtos e respectivas metas das ações do Plano 
Plurianual, desde que estas modificações contribuam para a realização do objetivo do programa.

Art. 5º - Os programas de governo e as ações orçamentárias, com suas respectivas metas, para os exercícios de 2018/2021 
do Plano Plurianual, serão observados na elaboração das Leis de Diretrizes Orçamentárias, nas Leis Orçamentárias Anuais e 
nas que as modifiquem.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiras de Macacu, 20 de Dezembro de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI28



29Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI30



31Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI32

PORTARIA N°0023/2019          

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janero, no uso de suas atribuições,

 
RESOLVE:

1 – DEMITIR, o senhor abaixo relacionado, contratado desta municipalidade, 
a partir de 31 de Dezembro de 2018.

NOME/CARGO/MAT./DATA
LEONARDO MAIA DE CASTRO
Técnico Segurança do Trabalho - 16109 - 31/12/2018

 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2018. 

 3 – Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0024/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                                                                                             

RESOLVE:

1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
02 de Janeiro de 2019. 

CARGO/NOME/SÍMBOLO

Assessoria Técnica I
LEONARDO MAIA DE CASTRO                                          DAS VI

2–DESIGNAR, o senhor  LEONARDO MAIA DE CASTRO para responder pelo 
cargo Técnico de Segurança do Trabalho , sem ônus, na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02 de Janeiro de 2019.

3– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019.

4– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0025/2019

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo, na Secretaria Municipal de Promoção Social e Tra-
balho, a partir de 02 de janeiro de 2019.

CARGO/NOME/SÍMBOLO

Gerente  
JUCIARA SANTOS SILVA RIBEIRO                                          DAS IX

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019.

3–Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



33Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI

PORTARIA N°0026/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionadao para exercerem os cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos, na Secretaria Municipal de Promoção So-
cial e Trabalho, a partir de 21 de janeiro de 2019.

CARGO/NOME/SÍMBOLO
Gerente  
BARBARA TALLITA DA SILVA VICTORIANO                            DAS IX
Gerente
NILDA DE SÁ SILVA                                                               DAS IX
Gerente
WILSON MARTINS DE OLVEIRA                                             DAS IX                 

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 21 de janeiro de 2019.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
	
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0027/2019          

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1 – DEMITIR, a senhora abaixo relacionada, contratada desta municipalidade, 
a partir de 20 de Janeiro de 2019.

NOME/CARGO/MAT./DATA
ELISÃNGELA MIRANDA DE MANHÃES
Diretor Promoção Social	 16785	 20/01/2019

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 20 de Janeiro  de 2019. 

3 – Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0028/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                                                                                             

RESOLVE:

1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, 
a partir de 21 de Janeiro de 2019. 

CARGO/NOME/SÍMBOLO

Assessoria Técnica I
ELISÂNGELA MIRANDA DE MANHÃES                           DAS VI

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 21 de janeiro de 2019.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0030/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº120/2018 
de 02 de Abril de 2018 e em conformidade com o art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, 
incisos I, II,  e III da Lei nº1.667/2006, art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Consti-
tuição Federal e art. 6º da Emenda Constitucional nº41/2003 .

RESOLVE:

1–APOSENTAR, Voluntariamente Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2019, com vencimento integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.BENEDITA CASTRO DOS SANTOS, Matr.1702, na função 
de Servente, Referência 07, Nível I A, base legal art. 44 da Lei Complementar nº 
001/91,  Lei nº 2.202/16 e  Lei 2.365/2018; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91, Lei n°1.878/11 e lei nº1.033/96.

 2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0031/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Administra-
tivo nº3931 de 12 de Julho de 2017, em conformidade com o  Art.40, §5° da CRFB 
c/c Art.201,§8° da CRFB,  Art.56, Incisos I, II , III e §§1° e 2° da Lei Municipal 
nº1.667/06. Art.6° da EC 41/2003, Art.67, §2° da Lei N°9.394/96 e Art.67, §2° da 
Lei Federal N°11.301/2006.

RESOLVE:

1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 de Fe-
vereiro de 2019, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta Munic-
ipalidade a Sra.GLEICI PERIL DE CASTRO, matrícula nº1303, na função de Pro-
fessor II, Referência 11, Nível F, base legal Art. 44, Art. 64, § 1º, Art.65, § 1º e 2º da 
Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei Municipal nº 640/91, 
Lei nº1.878/2011, Lei n°1.951/13 e Lei N°2.202/16; Art.1º, § Único, Art.2º, §Único 
e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar nº002/92 e Lei 
n/1.878/11.

 2–Esta Portaria entra em vigor  a partir desta data.

 3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0032/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo Administra-
tivo nº1718 de 03 de Abril de 2017, em conformidade com o Art.40, §1º, inciso III, 
alínea “a”, da  Constituição da República Federativa do Brasil c/c     Art.6°, Incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional N°41/2003.

RESOLVE:

1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 de Fe-
vereiro de 2019 com vencimentos integrais o servidor estatutário desta Municipal-
idade o Sr.JAIR GOMES DA SILVA FILHO, matrícula nº1440, na função de Profes-
sor I, Referência 10, Nível E1, base legal Art. 44, Art. 64, § 1º, Art.65, § 1º e 2º da Lei 
Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei Municipal nº 640/91, Lei 
nº1.878/2011, Lei n°1.951/13 e Lei N°2.202/16;               Art.1º, § Único, Art.2º, 
§Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar nº001/91 
e Lei n/1.878/11.

2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº0033/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº397 de 15 
de Dezembro de 2017 e em conformidade com o  Art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” 
da Constituição Federal, art.56, incisos I, II, III da Lei nº1.667/2006 e art. 3º da 
Emenda Constitucional nº47/05 .

RESOLVE:

1–APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade a partir de 01 de Fevereiro 
de 2019, com vencimento integrais, o servidor estatutário desta Municipalidade o 
Sr.WILSO DA CONCEIÇÃO, Matr.873, na função de Trabalhador, Referência 07, 
Nível 01, Grupo E, base legal art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 
1.705/08,  Lei 2.365/2018; art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 001/91, Lei Com-
plementar n/004/92 e  lei nº1.033/96.

2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3-Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0034/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão da Secre-
taria Municipal de Educação, a partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

CARGO/NOME
Secretária Municipal de Educação
MAGDA ROCHA TIBURCIO      

2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0035/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Contro-
ladoria Geral do Município, a partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

CARGO/NOME

Controlador Geral do Município
ROMERO AGRA NASCIMENTO       

2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI34

PORTARIA N°0036/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1 –NOMEAR os senhores abaixo relacionados para exercerem os cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Região Administrativa de Maraporã, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

 CARGO/NOME/SÍMBOLO

Administrador Regional
JEAN CARLOS ROIFFÉ CORRÊA                                   DAS VI   

Assessoria Técnica III                                                    
ISAIAS VITORIANO DOS SANTOS                             DAS VIII	               

2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0043/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº9.503 de 23 de setembro de 1997 ; Resolução do CONTRAN nº147  e 
Decreto Municipal nº2.063 de 01 de março de 2004.

RESOLVE:

1-RECONDUZIR os membros abaixo relacionados para comporem a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações- JARI, por um período de 02(dois) anos, a 
partir de 01 de Fevereiro de 2019:

Presidente Representante do Órgão Executivo de Trânsito:
RICARDO MONTEIRO DA ROCHA

Membro da Entidade Representativa da Sociedade Ligada a àrea de Trânsito:
CARLOS ANTÔNIO DA ROZA ANSELME

Membro com Conhecimento na Área de Trânsito:
RODRIGO OLVEIRA DO AMARAL

2-Esta Portaria entrará em vigor nesta data.   

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0044/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº9.503 de 23 de setembro de 1997 ; Resolução do CONTRAN nº149  e 
Decreto Municipal nº2.160 de 22 de março de 2004.

RESOLVE:

1-NOMEAR E RECONDUZIR os Senhores  abaixo relacionados, a comporem a 
CADEP (Comissão Avaliadora de Defesa  Prévia)  por um período de 02(dois) anos, 
a partir de 01 de Fevereiro de 2019:

Presidente:
CARLOS ALBERTO DE SOUSA COELHO

Membro :
ANTÔNIO JOSÉ LOPES CARNEIRO

Membro :
NEUZELI PEREIRA DA SILVA

2-Esta Portaria entrará em vigor nesta data.   

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0045/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Secre-
taria Municipal do Ambiente,  a partir de 31 de Janeiro de 2019. 

CARGO/NOME
Secretário Municipal do Ambiente 
ANDERSON FERREIRA REIS                               

2– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em comissão com seu 
respectivo símbolo, na  Secretaria Municipal do Ambiente, a partir de 01 de Fe-
vereiro de 2019. 

 CARGO/NOME/SÍMBOLO
Secretária Municipal do Ambiente
GABRIELA VIANA MOREIRA                                               DAS I
 
3– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir das respectivas datas.

4– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0046/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestora do Fundo Municipal de Meio Am-
biente - FUMMA, sem ônus, a partir de 01 de Fevereiro de 2019 a Sra. GABRIELA 
VIANA MOREIRA  - Secretária Municipal do Ambiente.

2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PPORTARIA N°0047/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Contro-
ladoria Geral do Município,  a partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

CARGO/NOME
Subsecretário 
PEDRO LUIZ DE CASTRO CARVALHO NETTO                               

2– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em comissão com seu re-
spectivo símbolo, na Controladoria Geral do Município,  a partir de 01 de Fevereiro 
de 2019. 

CARGO/NOME/SÍMBOLO
Controlador Geral do Município
PEDRO LUIZ DE CASTRO CARVALHO NETTO                     DAS I
 
3– Esta Portaria entra em vigor nesta data.

4– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
         Prefeito Municipal

PORTARIA N°0048/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– DESIGNAR, o  senhor RUI DIAS QUEIROZ  SILVA,  para responder in-
terinamente pela Secretaria Municipal de Educação, sem ônus, a partir de 01 de 
Fevereiro de 2019. 

2– Esta Portaria entra em vigor nesta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0049/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº2.027 de 
22 de dezembro de 2014. 

RESOLVE:

1–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
sem ônus, a partir de 01 de Fevereiro de 2019 o Sr.RUI DIAS QUEIROZ SILVA 
-Secretário Municipal de Educação.

2– Esta Portaria entra em vigor nesta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0050/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1- NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em comissão com seu re-
spectivo símbolo, na Procuradoria Geral, a partir de 01 de Fevereiro de 2019. 

CARGO/NOME/SÍMBOLO 
Procurador Geral
MARLON LUIZ DE ARAÚJO COSTA                                                  DAS  I 

2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0051/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

1– SUBSTITUIR, na Portaria n°0077 de 05 de Março de 2018, o servidor abaixo 
relacionado relacionado para exercer o cargo, sem ônus, junto à Comissão Gestora 
do Fundo de Reaparelhamento da Procuradoria Geral do Município, a partir de 01 
de Fevereiro de 2019:

 
Gestor I do FRPGM
MARLON LUIZ DE ARAÚJO COSTA 

2- Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
3-Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
          Prefeito Municipal



35Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI

ERRATA

  Na Edição N°780 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 14 de Dezem-
bro de 2018, na Publicação da Portaria Nº0408/2018, 05 de Dezembro de 2018.

ONDE SE-LÊ: 

1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 de Dezem-
bro de 2018, com vencimentos Proporcionais a servidora estatutária desta Munici-
palidade a Sra.DALVA REGINA DE FREITAS PALA, matrícula nº4966, na função de 
Agente de Limpeza Escolar, Referência 04, Nível I A, .........................,

LEIA-SE: 

1–APOSENTAR, Por Idade e Proporcional ao Tempo de Contribuição, a partir 
de 01 de Dezembro de 2018, com vencimentos Proporcionais a servidora estatutária 
desta Municipalidade a Sra.DALVA REGINA DE FREITAS PALA, matrícula nº4966, 
na função de Agente de Limpeza Escolar, Referência 04, Nível I A, .........................,

Cachoeiras de Macacu, 28  de Janeiro de 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ATOS DA ADMISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 12/2019.
                           
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o DECRETO Nº 2.433 de 03/04/2007.
RESOLVE:
1- CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste Município, conforme 

a seguir:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                        
     

PORTARIA SEMAD Nº 12/2019. 
                            

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o DECRETO Nº 

2.433 de 03/04/2007. 

RESOLVE: 

1- CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste 

Município, conforme a seguir: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
1722 ALDEMIR ALVES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
71756 MARCILENE MILHORANCE ALONSO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71551 VALÉRIA SIQUEIRA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
1466 AUGUSTO CELSO DA C. FERREIRA 2018/2019 04/02/2019 25/02/2019 
71550 RUBEM ELIAS BERTU DA SILVA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
9688 THIANE PALMA MADEIRA REIS  01/02/2019 02/03/2019 

 ALCÍDIA    
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
1058 MÁRCIA FERREIRA NOLASCO 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
1776 MARIA ZEFERINA SOUZA E SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
1786 HELENO JOAQUIM DE LIMA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
2200 ROSEMERI DE ALMEIDA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
2787 NELY TELLES SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
3170 PEDRO ESTEVES DE SOUZA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
3550 KÁTIA CILENE DIAS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
3700 GEORGE MAX COSTA SARZEDAS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
4544 GIOVANA PERIL DA SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
4585 JOBIARA BARCELOS AZEVEDO 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
4619 VÂNIA CRISTINA FERREIRA 

GONÇALVES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

4623 JOSÉ ARTUR DA SILVA BASTOS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
4626 SILVENIR DE CASTRO SOUZA  2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
5030 LIA MÁRCIA DE SOUZA BRANT 

MACEDO 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

5034 ROZI ALVES FARIAS PEREIRA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

5238 NELY TELLES SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
5265 ÉLICA SILVA E MAGALHÃES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9497 DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9522 LUCINÉIA GOMES GONÇALVES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9560 BRUNA FERREIRA GOMES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9652 MARTA GONZAGA MARQUES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9691 CRISTINA PINTO FRAGA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9701 NILCINÉA FLORENTINO DO AMARAL 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
10040 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

SOUZA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

10052 MUNIQUE DIAS BARBOSA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
10054 CLAUDIA GARCIA ESTEVÃO 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
10124 FERNANDA DE ARAUJO SCHIMIT 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
10264 LUIZ CARLOS SANTANA DA COSTA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
10835 LUCIA HELENA DOS SANTOS 

RODRIGUES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

10844 EUSINÉIA RAMOS DA SILVA 
SANTOS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

10933 ANNA PAULA DA SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
15970 CARLA DE JESUS AUGUSTO SOARES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
15973 HELOÍSE MARQUES DA SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
9540 SHEILA CORRÊA DE BARCELOS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
12843 ALBERTO FREITAS DOS SANTOS 2016/2017 01/02/2019 02/03/2019 
2792 MARIA APARECIDA DA S. ROCHA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

 
1640  VALDECI FONSECA DE MORAES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO. 
 

1716  ANÍSIO H. PINTO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
1715 HELIO DE SOUZA PINTO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
975 EDIMO GOULART 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
1717 JOSÉ DE ARAUJO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71567 MARIA FRANCIELE C. CASTILIHONI 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71564 RONALDO BRAZ DA SILVA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71553 VALDINEI PIRES DE SIQUEIRA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

 
FUNDAÇÃO MACATUR. 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
71587 LEONARDO AYRES DE ALMEIDA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71589 CLAUDIA Mª L. DE B. M. CAMPISTA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

71542 DARLON BUSQUET FERREIRA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
71579 RAFAEL DE LIMA RAMIRES 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71580 VINICIUS SARCINELLI LAGOAS 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71585 WAGNER G. DA CONCEIÇÃO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71620 JOÃO CARLOS BAPTISTA RAMOS 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 
 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
71489 ENIZETE CRISTINA G. DOS S. 

RANGEL 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

1999 LUCIENE ESQUETINO 
BARCELLOS 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

3228 LUCIENE ESQUETINO 
BARCELLOS 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

71488 MARIA JOSÉ BATISTA CALDGNO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

71444 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA SILVA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 

4093 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
COELHO 

2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

 
PROCURADORIA GERAL. 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
71481 JACQUELINE DA SILVA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71465 GISELE CORREA MAIA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 
71476 MELISA VIRGILIO DA C. MONTEIRO 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
5336 MARILÉA SILVA DE CASTRO VILELA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
1358 HENRIQUE FREITAS DA COSTA  2001/2002 01/02/2019 02/03/2019 

  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

71747 SEBASTIÃO CARDOSO SEVERIANO 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

SECRETARIA MUNICIPAL PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO. 
 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
71647 LANA FONSECA 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019 

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 01 de fevereiro de 2019. 

 
 

_____________________________________ 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Secretária Municipal de Administração  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 01 de fevereiro de 2019.

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA SEMAD Nº 18/2019.
                           
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o DECRETO Nº 2.433 de 03/04/2007.
RESOLVE:
1-	 CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste Município, con-

forme a seguir:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                        
     

PORTARIA SEMAD Nº 18/2019. 
                            

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o DECRETO Nº 

2.433 de 03/04/2007. 

RESOLVE: 

1- CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste 

Município, conforme a seguir: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
822 MIRIAN DE FÁTIMA A. FERNANDES 2008/2009 01/11/2018 30/11/2018 
822 MIRIAN DE FÁTIMA A. FERNANDES 2009/2010 03/12/2018 01/01/2019 
822 MIRIAN DE FÁTIMA A. FERNANDES 2010/2011 02/01/2019 31/01/2019 
1692 RODILEI DA CUNHA 2018/2019 12/01/2019 31/01/2019 
2140 WASHINGTON LUIZ VARGAS 2015/2016 02/01/2019 31/01/2019 

 
 
      SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO. 

MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 
6012 LENI PEREIRA DE ARAÚJO 2016/2017 02/01/2019 31/01/2019 
71566 MARCIA MARI T. KIDO 2017/2018 02/01/2019 31/01/2019 
71564 RONALDO BRAZ DA SILVA 2017/2018 02/01/2019 31/01/2019 

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor com data retroativa ao dia 

01/11/2018. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019. 

 
 

_____________________________________ 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Secretária Municipal de Administração  

2-  Esta Portaria entra em vigor com data retroativa ao dia 01/11/2018.
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019.

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA SEMAD Nº 019/2019.
                                                                      
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.
 RESOLVE:
1-	 CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente de-

sta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 019/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                       
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1728 JOÃO LUIZ NOGUEIRA CABRAL 5652/18 02/01/2019 31/06/2019 2008/2018 
 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019.

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA SEMAD Nº 021/2019.
                           
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o DECRETO Nº 2.433 de 03/04/2007.
RESOLVE:
1-	 CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste Município, con-

forme a seguir:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

                        
     

PORTARIA SEMAD Nº 021/2019. 
                            

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o DECRETO Nº 

2.433 de 03/04/2007. 

RESOLVE: 

1- CONCEDER FÉRIAS regulamentar ao servidor deste 

Município, conforme a seguir: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
MAT NOME P. AQUISITIVO INÍCIO TÉRMINO 

71571 EDGAR ELIAS 2017/2018 03/12/2018 01/01/2019 
71692 WILSON MÁRCIO DE LIMA 2017/2018 03/12/2018 01/01/2019 

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor com data retroativa ao dia 

03/12/2018 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019. 

 
 

_____________________________________ 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 

Secretária Municipal de Administração  

2-  Esta Portaria entra em vigor com data retroativa ao dia 03/12/2018.
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019.

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA SEMAD Nº 020/2019.
                                                                      
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07.
RESOLVE:
 1-	 CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal Permanente de-

sta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

 
www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

e-mail: administracao@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 020/2019. 
                                                                       
         A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07. 

                       
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE. 
MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

10649 GABRIELE COSTA DA CRUZ MELO 182/19 01/02/2019 30/04/2019 2011/2016 
 
 

         2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 
 
 
 
 
  _______________________________________________________ 

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se.

Cachoeiras de Macacu-RJ, 31 de janeiro de 2019.

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO
Secretária Municipal de Administração 



Edição 789 	 01 de Fevereiro de 2019 - Ano XI36

Edição 85 - 01 de Fevereiro de 2019 - Caderno de Licitações 

AVISO DE CARTA CONVITE

CARTA CONVITE Nº. 005/2018.
Proc. Adm. nº 5770/2018

DATA DE ABERTURA: 08 de fevereiro de 2019.

HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE FINANCIAMENTO DE UMA 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada à Rua Oswaldo 

Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, portando, preferencialmente, 
o carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 01 de fevereiro de 2019.

Herculano César de Castro Soares
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
              SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial 789

ERRATA
A publicação referente ao Extrato de Ata de Registro de Preços nº 

001/2019, oriunda do Pregão Presencial/SRP nº 008/2018, publicada 
no Diário Oficial do Município, edição nº 786 de 18 de janeiro de 2019/

Caderno de Licitações nº 83, pág 01, contem divergência, a saber:

• ONDE SE LÊ: 
Cachoeiras de Macacu, 17 de janeiro de 2018.

• LEIA-SE:
Cachoeiras de Macacu, 17 de janeiro de 2019.

Alcinéa Peixoto Hermes
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

TERMO DE ADESÃO – PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DAS 
OUVIDORIAS - PROFORT

PROCESSO N.º 5490/2017

O Prefeito do Município de Cachoeiras de Macacu, no uso de suas 
atribuições legais e, com base no parecer exarado nos autos do Processo 

n° 5490/17, resolve aderir ao Programa de Fortalecimento das Ouvidorias 
-Profort,, instituído pela Portaria CGU n° 50.253, de 15 de dezembro 
de 2015, da Controladoria Geral da União, programa sem ônus para o 

município.

Cachoeiras de Macacu, 07 de janeiro de 2019.

_______________________________
Mauro Cezar de Castro Soares

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

CHEFIA DE GABINETE


